
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

26/05/2016

Piano per la razionalizzazione delle società partecipate.

25

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTISEI, del mese di MAGGIO, con inizio alle ore 12.00 in Giave e

nella sede delle Adunanze della Casa comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato, a norma

di legge, in seduta ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, con l'intervento dei signori

componenti il Consiglio Comunale:

Cognome e Nome Partecipazione

ASTEFANELLI MARIA GRAZIA

ANUVOLI GIOVANNI LUIGI

PDEIANA GIUSEPPE

ACORATZA LUCA

PLEDDA GIOVANNI MARIA

Cognome e Nome Partecipazione

PURAS MARIA ANTONIETTA

PCORATZA ANNINO

PADDIS NICOLA

PFIGOS GAVINO

PMUZZO GIULIO

PFAEDDA LUCIANO

Ne risultano presenti n° 8 ed assenti n° 3.

Presiede il Sig. Uras Maria Antonietta nella qualità di Sindaco;

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4° del

D.L.gs. n° 267/2000) il Segretario Comunale Schirmenti Stefano.

-

-

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto,

regolarmente iscritto all'ordine del giorno, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione:

Il Responsabile del Servizio Area Finanziaria per quanto riguarda la regolarità tecnica;

Il Responsabile del Servizio Finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile;

T

T

Ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico 18 agosto 2000, n° 267, hanno espresso parere favorevole.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 25 del 26/05/2016 - Pagina 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

Illustra la proposta all'ordine del giorno n. 5 l'Assessore Addis ; 

Premesso che:

Ø dopo  il  “Piano  Cotaareeii,  il  documento  dell'agosto  2014  con  il  quale  l'allora  commissario
straordinario alla spending review auspicava la drastica riduzione delle società partecipate  da circa
8.000 a circa 1.000, la legge di stabilità per il 2015 (legge 190/2014) ha imposto agli enti locali  l'avvio
un “paocrsso di aazionaeizzazionri che possa produrre risultati già entro fine 2015; 

Ø il  comma 611 della legge  190/2014 dispone  che,  allo  scopo  di  assicurare  il  “cooadinamrnto  della
finanza pubblica,  il  contenimento della spesa,  il  buon andamento dell'azione  amministrativa e  la
tutela  della  concorrenza  e  del  mracatoi,  gli  enti  locali  devono  avviare  un  “paocrsso  di
aazionaeizzazionri  delle  società  e  delle  partecipazioni,  dirette  e  indirette,  che  permetta  di
conseguirne una riduzione entro il 31 dicembre 2015; 

Ø lo stesso comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare il “paocrsso di aazionaeizzazionri: 

· eliminare  le  società  e  le  partecipazioni  non  indispensabili  al  perseguimento  delle  finalità
istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni; - 

· sopprimere  le  società  che  risultino  composte  da  soli  amministratori  o  da  un  numero  di
amministratori superiore a quello dei dipendenti; -

· eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe  o similari  a quelle  svolte
da  altre  società  partecipate  o  da  enti  pubblici  strumentali,  anche  mediante  operazioni  di
fusione o di internalizzazione delle funzioni; - 

· aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; - 

· contenere  i  costi  di  funzionamento,  anche  mediante  la  riorganizzazione  degli  organi
amministrativi  e  di  controllo  e  delle  strutture  aziendali,  ovvero  riducendo  le  relative
remunerazioni; 

Dato atto che il comma 612 della legge 190/2014 prevede che: 

o i  Sindaci  e  gli  altri  organi  di  vertice  delle  amministrazioni,  “in  relazione  ai  rispettivi  ambiti  di
comprtrnzai, definiscano e  approvino un piano operativo di  razionalizzazione  delle  società e
delle partecipazioni, le modalità e i tempi di attuazione, l'esposizione in dettaglio dei  risparmi
da conseguire; 

o i Sindaci predispongano una relazione  sui  risultati  conseguiti,  da trasmettere  alla competente
sezione regionale della Corte dei Conti e pubblicato nel sito internet dell'amministrazione; 

Richiamati  i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza  dell'azione
amministrativa di cui all'articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e ss.mm. e ii; 

Visto l'articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e ss.mm. e ii; 

Visto  lo  schema  di  Piano  operativo  di  razionalizzazione  delle  società  partecipate,  predisposto  dal

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 25 del 26/05/2016 - Pagina 2 di 4



competente ufficio ; 

Dato atto che in merito  sono stati  acquisiti   i  pareri,  ai  sensi  degli  artt.  49,  co.  1 e  147 bis,  co.  1 del  D.
Lgs. 267/2000 di regolarità tecnica attestante la regolarità e  la correttezza dell'azione  amministrativa e
di regolarità contabile, favorevolmente espressi, dal Responsabile del servizio “Finanziaaioi; 

Interviene il Consigliere Deiana , propondendo di dismettere  la quota del  Comune  nella Società S.T.L.
Sardegna Nord Ovest  ,  poichè  la S.T.L.   ha focalizzato la sua operatività solo sul  territorio di  Alghero ,
abbandonando  il  resto  del  territorio,  chiaramente  confrontandosi  prima  con  gli  altri  SIndaci  del
territorio ;

Interviene  quindi  l'Assessore  ,  evidenziando  che  ,  poichè  l'onere  finanziario  sostenuto  dall'Ente  di
circa euro 300,00 è  irrisorio,  è  opportuno  l'Amministrazione  si  attivi  nei  confronti  di  S.T.L.  al  fine  di
tutelare gli interessi del territorio, confrondandosi con gli altri Sindaci ;

Con votazione unanime ; 

DELIBERA

1.  Di  approvare  i  richiami,  le  premesse  e  l'intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del
dispositivo; 

2.  Di  approvare  il  Piano operativo  di  razionalizzazione  delle  società  partecipate  allegato  al  presente
atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3.  Di  disporre  che  il  Piano operativo  di  razionalizzazione  delle  società  partecipate  sia  trasmesso  alla
competente Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti; 

4.  Di  disporre,  altresì,  che  il  suddetto  Piano  sia  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on-line  sul  sito  web
istituzionale del Comune nella Sezione Amministrazione Trasparente/Atti generali.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 25 del 26/05/2016 - Pagina 3 di 4



T

T

F.to  Uras Maria Antonietta

Il Segretario Comunale

Il presente verbale, approvato e sottoscritto come segue:

Il Segretario Comunale

F.to  Schirmenti Stefano

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

Che la presente deliberazione:

A T T E S T A

Il Presidente

Il Segretario Comunale

F.to  Schirmenti Stefano

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° D.L.gs. n°
267/2000);

Giave, lì 01.06.2016

Giave, lì 01.06.2016

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° D.L.gs. n° 267/2000);

F.to  Schirmenti Stefano

E' stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

E' stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale dal 01.06.2016 per rimanervi 15 giorni
consecutivi;

E' copia conforme all'originale.

Il Segretario Comunale

Schirmenti Stefano

Giave, lì 01.06.2016

Che la presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva il giorno 10.06.2016;

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Giave. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 25 del 26/05/2016 - Pagina 4 di 4




